
Kateřina Hodecová pozvala do pořadu 
Marka Prosnera, jednoho z nových 

spolupracovníků a moderátorů našeho 
pořadu Na křesťanské vlně Plzně. 

Po rezignaci Karla Řežábka na členství 
v Radě Marek Prosner kandiduje na člena 

Rady TWR-CZ.

Dívky z kroužku Art smajlík 
z Klobouk u Brna se svou 
vedoucí Eliškou Krmelovou. 
Lenka Malinová je pozvala 
na Den dětí do pořadu 
Fortepiano.

V roce 2010 jsme museli odstranit 
původní dlažbu z terasy a dostat 
se až k izolaci. Izolace byla 
položena na podzim 2010 
a letos v létě položil František 
Horák dlažbu novou. Vrchní 
vrstva je sice krásná, ale mnohem 
důležitější je perfektní izolace 
pod povrchem. Trans World 
Radio děkuje všem, kteří se 
na opravě podíleli. 

Se začátkem letních prázdnin 
odešel náš technik Martin 

Slouka pracovat do Rakouska. 
K vykonávání práce technika 

se přihlásil Pavel Surý, který 
nyní v tříměsíční zkušební době 

vstřebává potřebné znalosti 
a praxi pro tuto službu. Zatím se 
mu daří – a to jsme docela rádi. 

Pohled u okna budovy 
na naše parkoviště před 
domem, kde má kolegovo 
auto doslova na růžích 
ustláno. Tyto růže jsou 
předmětem obdivu mnoha 
kolemjdoucích – kvetou 
celé léto až do zámrazu. 
Pohled přímo do růží má ze 
své pracovní židle pouze 
Aleš Bartošek a může tak 
pozorovat nejen krásu květů, 
ale i spoustu ptáčků, kteří se 
v hustém porostu schovávají 
a často si hrají s větvičkami.

Autobus SA v našich 
barvách jezdil po dobu 
letních prázdnin denně 
na trase Praha – Brno 
Wien – Brno – Praha 
a příležitostně i jinam.

Mediální partner TWR-CZ:



OBSAH

Čas na balení kufrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  obálka

Programové změny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Afrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

O co jde v Plzni?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Bára Moravcová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Ekonomika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Polemika (i teologická) – ale s kým? . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Praktická pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Zimní čas a letní čas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Reg. číslo: VSP/1-2207/90 – R u MV ČR
Vydává TWR-CZ, Box 96, PSČ 656 96, Brno, 
IČO 15526372, tel: 544 233 771, 515 535 487 (VoIP); 
E-mail: twr@twr.cz

Internetová prezentace:

TWR mezinárodní: www.twr.org
TWR-CZ: www.twr.cz
TWR Slovakia: www.twr.sk

Běžný účet: KB BRNO 74232621/0100

Redakce: Kateřina Hodecová, Aleš Bartošek
Obálka: Štěpán Exner
Jazyková korektura: Lucie Endlicherová
Foto: Archiv TWR-CZ
Vyšlo v říjnu 2011
Tisk: Metoda spol. s r. o., Brno
Registrace: MK ČR E 10676
Podávání novinových zásilek povoleno Jihomoravským 
ředitelstvím spojů v Brně pod. čj. P/3-8636/91, ze dne 5.8.1991.

Neprodejné!

Čas na balení kufrů, rozprodej majetku, hledání práce 
a zodpovězení mnoha otázek
Byla druhá polovina šedesátých let minulého století, když do socialistického Československa úplně 
poprvé proniklo vysílání Trans World Radia. Dnes tyto informace už těžko sháníme, protože většina 
pracovníků české redakce ještě ani nebyla na světě. Ale ještě žije dost pamětníků, kteří si mohou 
vzpomenout na onu prapodivnou češtinu německých bratří, kteří 3x týdně vysílali přeložené německé 
relace v češtině. Ale brzy potom, už v roce 1968, natáčel bratr Vlado Fajfr v Monaku prvních padesát 
opravdu českých relací a zanedlouho se v Monaku zabydlela rodina Vožehova – a české vysílání 
už jelo na plný plyn.
Tedy někdy od roku 1967 (?) dodnes je na vysílači v Monte Carlu pravidelně nasazována čeština. Dříve 
doslova a do písmene, to když se nasazovaly kotouče s magnetofonovým záznamem, dnes se na ten 
stejný vysílač dopravuje signál přes satelit. Ale už jen pouhý fakt, že ta veliká železná skříň, obrovské 
transformátory, vlnovody a stožáry vydržely prakticky v původním stavu dodnes, je obdivuhodný.
Kdo tam byl, odnesl si docela silný zážitek, protože výkon těchto vysílačů je tak veliký, že elektromag-
netické pole vyzařované výkonovými anténními zesilovači rozkmitává i plechové skříně a jiné plochy, 
takže vlastně v prostoru slyšíte vysílaný pořad v reprodukční kvalitě odpovídající kdečemu plechově 
vrzajícímu. To je samozřejmě nechtěný efekt, který nijak neovlivní kvalitu signálu do antén, jen ilustruje 
sílu výkonu signálu potřebného pro vystřelení slova do kosmické ionosféry, odkud se odráží zpět 
na cílové místo určení.
Spočítáno a podtrženo: Asi 44 let sloužil tento vysílač pro rozhlasové šíření evangelia i do naší země 
a mnoha dalších. V pátek 28. října 2011 ty bylo naposled, co tamní technici mohli zaslechnout češtinu. 
A nyní bychom mohli začít přepočítávat, kolik hodin bylo celkem odvysíláno, kolik milionů korun to stálo 
věřící v zahraničí, kolik lidí vysílání slyšelo, kolik lidí zasáhlo a Bůh změnil jejich život, kolik pracovníků 
se na vysílání podílelo… atd. 
Žádné takové ani podobné 
kalkulace však nenabídne-
me. Myslíme si, že žádná 
čísla nejsou schopná vypo-
vědět vůbec nic o síle obsa-
hu relací pro hladové duše 
posluchačů, často i těžce 
zkoušených. Žádná čísla 
nám neprozradí cenu za-
chráněných životů…
Chceme především vyjádřit 
obrovskou vděčnost za to, 
co jsme skrze dlouholetou 
službu Trans World Radia 
(dříve známého spíše jako 
Rádio Monte Carlo) mohli 
vzít, každý sám pro sebe 
i společně pro Boží dílo 
v naší zemi. Naše (a zde 
mluvíme především jménem tisíců vděčných posluchačů) vděčnost patří především slavnému a jediné-
mu Bohu, kterého vyznáváme a v něhož věříme a Jeho Synu, Pánu Ježíši Kristu. Poděkování patří také 
všem, kteří svými finančními prostředky a mnohou prací vysílání podpořili a umožnili.  

Jedno z anténních „hnízd“ na vršku hory nad Monte Carlem. Takových systémů 
je na kopci několik a každý je směrován do jiné části světa.

Noví pracovníci si v Bratislavě nenechali ujít střešní 
výklad od slovenského technika Bohuše Javora. Signál 
jde nahoru, přichází shora… prostě tam nahoře, tam 
je to ONO…

V září se po dvou letech uskutečnilo už téměř tradiční 
setkání pracovníků TWR-Europe, TWR-Slovakia 
(letos přejmenované na TWR-Media) a TWR-CZ. 
Bylo nás celkem asi 30; pěkného počasí využíváme 
k tomu, abychom si odpoledne po práci na pár hodin 
společně sedli na nádvoří bratislavského sídla TWR, 
kde grilujeme nějaké dobroty a probíráme osobní 
i pracovní záležitosti. 

Frank Stephenson, Lucie Endlicherová a Jiřina 
Markovová. 

Muži bratři měli nějaké důležité téma, které ovšem 
nesmělo ujít Lence Malinové. Je vidět, že se cítí jak 
špionka a neumí to zamaskovat, zato Branko Bjelajač 
je v těžké pohodě J.

Lucie Endlicherová 
mívá silné 

argumenty, ale 
Petra Kolárovského 

z TWR-Europy 
se jí přesvědčit 

nepodařilo.

Alenka Stephenson je 
evropská pracovnice 
pro prezentaci 
TWR, a proto její 
prodlouženou rukou 
je fotoaparát. Občas 
ho půjčí jen svému 
manželovi Frankovi.


